PORTARIA Nº.089/23.SAU

  A Prefeitura Municipal  de  Água  Doce  do  Maranhão,  no  uso de
suas atribuições legais.

  RESOLVE:

  I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).OSVALDINA CELIA CORREIA
DE OLIVEIRA,a quantia de  R$  600,00(Seiscentos  Reais)  equivalente
a  3  (três) diária(s), por ocasião  de  viagem  a  ser  realizada  no dia 26
de Julho a SÃO LUIS MA com retorno  no  dia  28 de Julho, para tratar de
assuntos de interesse deste Município.

  II  -  Os   recursos   orçamentários  necessários  serão  oriundos  da
dotação orçamentária vigente.

  I I I  -  Esta   Por tar ia   entrará   em   v igor   na   data   de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em
26 de Julho de 2023.

  THALINE E SILVA CARVALHO DIAS
  Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 665e9581297c0c21688c84a2bd8bdf75

PORTARIA Nº.090/23.SAU

  A Prefeitura Municipal  de  Água  Doce  do  Maranhão,  no  uso de
suas atribuições legais.

  RESOLVE:

  I - Autorizar  a  Tesouraria  a  pagar  ao  Sr(a).CYNTHIA STEPHANNE
DE  OLIVEIRA  COSTA,a  quantia   de   R$   200,00(Duzentos   Reais)
equivalente a 1 (uma) diária(s),  por ocasião  de  viagem  a  ser
realizada  no dia 28 de Julho a SÃO LUIS MA com retorno  no  dia  28 de
Julho, para tratar de assuntos de interesse deste Município.

  II  -  Os   recursos   orçamentários  necessários  serão  oriundos  da
dotação orçamentária vigente.

  I I I  -  Esta   Por tar ia   entrará   em   v igor   na   data   de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em
28 de Julho de 2023.

  THALINE E SILVA CARVALHO DIAS
  Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 09ed6c77446591c432cc049e91a3d50f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

EXTRATO CONTRATO 90.2023. FMAS

EXTRATOO DE CONTRATO Nº 90.2023.  FMAS.  De um lado O
MUNICIPIO DE ARAIOSES – MA, através da FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  com  sede  na  Av.  Centro,  CNPJ  sob  nº.
14.313.938/0001 - 76, neste ato representada pela Secretária, LEILA
MARIA SOARES DOS SANTOS MARTINS,  doravante  denominado
simplesmente  CONTRATANTE,  e  de  outro  lado,  como  a  empresa
CONTRATADA, Razão Social:  M DO S REGIS G NETA, Nome Fantasia:
APRIMORAR CONSULTORIA   E  ASSESSORIA,  Inscrita  sobre  o
CNPJ Nº 48.379.248/0001-31, com sede na Quadra Mocambinho
– Setor C, nº 02 Quadra 06 – Sala 01- Mocambinho, Teresina - PI,
CEP:  64.010-270,  representada  neste  ato,  por  Sr(a)  MARIA  DO
SOCORRO REGIS  GOMES  NETA.  OBJETO:Contratação  de  pessoa
física  ou  jurídica  para  prestação  de  serviços  de  ASSESSORIA  E
CONSULTORIA  ESPECIALIZADA  PARA  REALIZAR  O  PROCESSO
ELEITORAL UNIFICADO DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
2023. Oriundo do Processo Administraivo nº 459/2023, através
 de Dispensa de Licitação nº  19/2023, dev idamente ratificado pela
Secretária  de  Assistência  ,  conforme  art.75,  Inciso  II  da  Lei  n.º
14.133/2021,  com  suas  modificações  posteriores.  Valor  Global  do
Contrato em R$ 9.000,00 (Nove mil reais). Fonte de Recursos: Órgão :
02  PODER EXECUTIVO; Unidade : 12 SEC. MUN. DE TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL DE ARAIOSE; Dotação : 08.242.0208.2034.0000; 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física. Vigência: 12(Doze) meses.
Araioses(MA) 19 de settembro de 2023. LEILA MARIA SOCARES DOS
SANTOS MARTINS. Secretária Municipal de Assistência Social

Publicado por: CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA
Código identificador: a204fd7852ad4c37b87d5c50f515ef33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 106/2023

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 106/2023

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, o Servidor, Sr. LAZARO RUBEN GARCIA MATIAS,
portador do CPF nº ***.***.261-50 e RG nº ***917262020-7 SSP/MA, do
cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE SAÚDE,  junto  a
Prefeitura deste Município.

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 de
setembro 2023.

–––––––––––––––––––––––––––––––––
PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 232af4e0eb316db61f6e3ebf0892f9d3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  027 /2023  -  SRP .  PROC.
ADMINISTRATIVO  Nº  00000060/2023.ORGÃO  REALIZADOR:
Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02,
Decreto Municipal nº 006/2017, Decreto Municipal nº 013/2020, Lei nº
123/06,  Lei  147/14,  Decreto  Federal  nº  8.538/15  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: O Registro de Preços

SãO LUíS, QUARTA * 20 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3190
ISSN 2763-860X

6/123www.famem.org.br

para  futura  e  eventual  Contratação  de  empresa  para  Aquisição  de
Coletes de sinalização e Camisas em malha PV Ante Pilly, gola normal,
estampadas em cores variadas,  sublimação colorida na frente e no
verso  e  Bolsas  para  atender  a  demanda de  diversas  Secretarias  e
Fundos  Municipais  de  Arame  -  MA,  conforme  especificações
apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO
LICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS.  LOCAL/SITE:  https://www.l icitanet.com.br/.
DATA:03/10/2023. HORÁRIO:15h00min. (QUINZE HORAS). EDITAL: O
Edital  está  disponibilizado,  na  íntegra,  no  endereço  eletrônico:
https://www.licitanet.com.br/.  Dúvidas  poderão  ser  retiradas  junto  à
Comissão Permanente de Licitação-CPL,  situado na Rua Nova,  s/n –
Centro  –  Arame  -  MA,  no  horário  das  08h00min  (oito  horas)  às
1 2 h 0 0 m i n  ( d o z e  h o r a s )  e  t a m b é m  p e l o  e - m a i l :
licitarame2018@gmail.com.  Arame -  MA,  19  de  Setembro  de  2023.
Ingraciane Feitoza – Pregoeira Municipal.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: dad6a1851956408eff7bd4ce37c3f37f

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 004/2023 – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 004/2023 – CPL
Processo Administrativo Nº 000000057/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n,
Centro, Arame – MA, através da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, instituído pela portaria n° 059/2023 de 03 de Abril de
2023, torna público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei
Complementar  n°  123/2006  e  demais  normas  atinentes  à  espécie,
realizará às 10:30 hr (dez horas e trinta minutos) do dia  09 de outubro
de 2023, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL
situada na Rua Nova, S/N – Centro – Arame  – MA, onde serão recebidos
os Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos para a licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, sob o regime de
Empreitada  por  preço  unitário,  para  a  Contratação  de  empresa
especializada para conclusão dos serviços de recuperação de estradas
vicinais  no  Município  de  Arame  –  MA,  CONTRATO DE  REPASSE  Nº
907.143/2020/MDR/CAIXAECONOMICA  FEDERAL  –  MINISTERIO  DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, conforme detalhes do Projeto Básico,
anexo I deste Edital. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação
Municipal  –  DAM  e  ainda  estará  disponível  no  site:  http:
Arame.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
ou pelo e-mail: licitarame2018@gmail.com. Arame, 19 de Setembro
de 2023 INGRACIANE FEITOZA- Presidente da CPL.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 68fd179c2d3d4bbdb091ce29873f80ee

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 005/2023 – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 005/2023 – CPL
Processo Administrativo Nº 000000059/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n,
Centro, Arame – MA, através da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, instituído pela portaria n° 059/2023 de 03 de Abril de
2023, torna público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei
Complementar  n°  123/2006  e  demais  normas  atinentes  à  espécie,
realizará às 15:30 hr (quinze horas e trinta minutos) do dia  09 de
outubro  de  2023,  na  sede  do  Setor  da  Comissão  Permanente  de
Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N – Centro – Arame  – MA, onde
serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos
para a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor

Preço,  sob  o  regime  de  Empreitada  por  preço  unitário,  para  a
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
construção de quadra poliesportiva e área de lazer para a escola no
povoado  Chapada  do  Garoto  na  cidade  de  Arame-MA,  conforme
detalhes do Projeto Básico, anexo I  deste Edital.  Este Edital  e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser
consultados  gratuitamente  ou  obtidos  mediante  recolhimento  da
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), que deverá ser feito através
de Documentação de  Arrecadação Municipal  –  DAM e  ainda estará
disponível  no  site:  http:  Arame.ma.gov.br  Esclarecimentos
ad ic iona is ,  no  mesmo  endereço  ou  pe lo  e -mai l :
licitarame2018@gmail.com.  Arame,  19  de  Setembro  de  2023
INGRACIANE  FEITOZA-  Presidente  da  CPL.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 2f70f023d7fad797b3db21c23ff5c6b2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
333/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  011/2023.  CONTRATANTE:  A
Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob
o  nº  06.008.569/0001-80,  neste  ato  representada  pela  Prefeita
Municipal  a  Senhora  Maria  Sonia  Oliveira  Campos,  CONTRATADO:
empresa, WB SOLUCOES E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
31.617.831/0001-30.  OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  o
fornecimento  de  estrutura  (palco,  som,  iluminação  e  gerador)  para
compor a programação do Aniversário da Cidade de Axixá de 106 anos,
que ocorrera entre dois dias 22 a 23 de setembro de 2023, conforme
especificações  e  quantidades  descritas  na  ordem  de  servoços.
VIGÊNCIA:  O  período  de  vigência  do  presente  contrato  será  de  60
(sessenta) dias a parti de sua assinatura. VALOR GLOBAL R$ 44.392,00
(quarenta e quatro mil trezentos e noventa e dois reais). BASE LEGAL:
Lei  Nº  8666/93 e suas alterações posteriores.  RECURSO (PROPRIO).
Maria Sonia Oliveira Campos, pela Contratante e Wesllyanny Brunna
Karenn Dias Costa, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEãO MARQUES
Código identificador: 2992514b293b2850af61a38005ab778e

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INVESTIGAÇÃO DE CONDUTA NO PROCESSO ELEITORAL

TERMO DE ABERTURA  - Aos 18 dias do mês de setembro do Ano de
2023,  nesta cidade de Bacabeira,  Estado do Maranhão,  o  Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas
atribuições legais, definidas na Resolução nº 231 de 28 de dezembro de
2022  e  na  Resolução  CMDCA nº06/2023,  estabelece  o  trabalho  de
apuração  de  infrações  disciplinares  cometidas  pelo  candidato  a
conselheiro tutelar NOELSON DE SOUSA ROCHA, fazendo abertura
dos trabalhos referentes a procedimento administrativo para apuração
de ocorrências de conduta vedadas durante o processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar, instaurado por determinação expressa
na  Portaria  Nº  0016/2023  do  que,  para  constar,  lavra  o  presente
termo. Bacabeira/MA, 18 de setembro de 2023. DEWRICK PEREIRA
BARROS - Presidente do CMDCA

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: 5137a7388d6b3720d624b7d95c016efe

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

SãO LUíS, QUARTA * 20 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3190
ISSN 2763-860X

7/123www.famem.org.br